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Anotace

Cílem práce je návrh a formulace koncepce technologie chytrých stavebních dílců

a následná analýza vhodných oblastí pozemního stavitelství pro implementaci navržené

technologie. Jádrem diplomové práce je praktická část, kde na základě nabytých

vědomostí a provedené rešerše v teoretické části, student přesně určil dvě potenciálně

vhodné oblasti v prostředí realizace staveb, a pro tyto vymodeloval infrastrukturu,

postupy a potřebné zařízení pro reálný projekt v oblasti pozemního stavitelství.

Výsledkem pak je návrh nových postupů v dané oblasti s použitím technologie chytrých

stavebních dílců a analýza navržené modelace. Zásadním přínosem práce je průzkum

stávajícího stavu, zjištění potenciální potřeby a následný návrh řešení pro zefektivnění

dané konkrétní oblasti. V závěru práce student vyčíslil finanční kalkulací a vyhodnotil,

jestli pro stavební podnik tato technologie vyplatí v rámci dané dodávky a projektu či

nikoli.

Klíčová slova
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Annotation

The thesis aims to formulate and design the concept technology of smart building

components and to make subsequent analysis of suitable areas of building construction

for the implementation of the proposed technology. The core of the thesis is the practical

part, where, based on the acquired knowledge and research in the theoretical part, the

student will identify two potentially suitable areas in the construction phase, and will

model the technical infrastructure, new processes and necessary equipment for the

project. The result of the thesis will be the model of new processes in the two construction

areas using the technology of smart building components and subsequent analysis of the

proposed modeling. The main contribution of this work will be the survey of the current

situation, the identification of potential needs and the subsequent proposal of solutions to

streamline the specific areas. At the end of the work, the student enumerates financial

calculations and finds out the specific amount saved, evaluates whether the technology of

smart building components pays out for the construction company to implement this

technology.
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1. Úvod

1.1 Charakteristika odvětví stavebnictví ve světě a ČR

S ročními příjmy ve výši téměř 10 bilionů dolarů, tj. přibližně 6 % světového

HDP, je stavebnictví základním kamenem světové ekonomiky. Přispívá k růstu téměř

všech ostatních odvětví, jelikož vytváří hodnotu pomocí budov, infrastruktury a dalších

produktů výroby stavebnictví [1]. To platí i pro Českou republiku. Stavebnictví u nás

patří mezi klíčová hospodářská odvětví a je považováno za jeden z pilířů české

ekonomiky: tvoří podstatnou část HDP – 5,6 % a zaměstnává 13 % občanů. Vyznačuje

se vysokou mírou mezispotřeby, to znamená, že má velký vliv na řadu dalších odvětví

hospodářství „…lze to pak ze širšího národohospodářského hlediska brát jako určitou

informaci o tom, k jakému zvýšení celkové produkce v národním hospodářství dojde,

zvýší-li se v určitém větším rozsahu i stavební investice…“. [2] V současné době je

stavebnictví charakterizováno rostoucí složitostí výrobků a náročností provádění,

vysokými požadavky na kvalitu a rychlost výstavby. Velkou roli ve splnění uvedených

požadavků hraje rychlá a efektivní komunikace mezi klíčovými členy projektového týmu,

která představuje základní kámen úspěšného projektu [3].

Avšak stavebnictví ve státech EU po roce 2000 negativně zaostává v růstu

produktivity oproti ostatním odvětvím hospodářství (Obrázek 2), rovněž ukazuje nízkou

ziskovou marži v kvartilu (Obrázek 3) [4]. To by mohlo být způsobeno:

• vysokým podílem ruční práce, [5]

• faktem, že využívání výrobních technologií a strojů ve stavebnictví se od 80. let

snížilo, zatímco užívání lidské práce se zvyšuje, [4]

• nízkým stupněm digitalizace odvětví (Obrázek 1), [6]

• pomalou a neefektivní komunikací a koordinací projektové dokumentace

a dalších podkladů mezi jednotlivými účastníky projektu. [6]
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Obrázek 1 Stupeň digitalizace ve stavebnictví a ostatních odvětvích hospodářství, 2015, Německo, USA Zdroj: [6]

Obrázek 2 Vývoj produktivity ve vybraných odvětvích hospodářství EU mezi lety 1950–2010, Zdroj: [6]
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Obrázek 3 Tabulka hodnot marže ve vybraných odvětvích, Zdroj: [6]

Povaha stavebního trhu je fragmentovaná, což znamená, že veškerá činnost

v průběhu vývoje projektu je rozdělena mezi různé společnosti – projektování, příprava

a realizace projektu obvykle neprobíhá v rámci jednoho podniku, a tak vlivem obtížné

koordinace mezi různými subjekty a ztrát při předávání informací často vznikají chyby,

zpoždění a nemalé ekonomické ztráty jak pro zhotovitele, tak i pro investora [5].

Hlavní důvodem je způsob komunikace mezi jednotlivými členy daného projektu,

respektive způsob dodání a zprostředkování informace – projektové dokumentace

a dalších nezbytných podkladů mezi všemi členy projektového týmu ve vybrané fázi. Ve

většině případů probíhají současně procesy přípravy, realizace a následného provozu na

základě výměny izolované 2D dokumentace. Vzhledem k tomu, že velikost a složitost

projektu roste, roste současně i množství dat, které je sdílen mezi zúčastněnými stranami.

Informace nejsou strukturované a propojené, a tak jsou náchylné k chybám, které mohou
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vést k vícenákladům, zpožděním a často i ke sporům mezi zúčastněnými stranami

projektu. Většinu projektové dokumentace vypracovávají různé projektové

a dodavatelské firmy a je obtížně kontrolovat jejich koordinaci. Důvodem je zejména

skutečnost, že společnosti pracují v různých softwarech a podle různých standardů.

Jedním z možných řešení je použití procesů cloudové spolupráce, které nabízí

technologie BIM. Tím lze dosáhnout lepší a efektivnější komunikace mezi všemi

zúčastněnými stranami – generálním architektem a projektantem a jeho subdodavateli

(např. projektanty technologických častí, statiky), generálním dodavatelem a jeho

subdodavatelem, investorem a dalšími členy projektu. Různé strany jsou schopny

pracovat na projektu současně a vzájemně komentovat a koordinovat sdílenou

dokumentaci. Hlavní výhodou je, že BIM neumožňuje více než jednu reprezentaci pro

objekt, nezáleží na tom, který výkresový pohled se používá, vždy se jedná o jeden zdroj

informací. V případě, že dojde ke změně v projektu, jsou všechny výkresy okamžitě

aktualizovány. Tato zásadní vlastnost vede ke snížení potřebného času při projektování

a menším chybám při prvotním návrhu, k následující koordinaci a komunikaci. Existuje

menší riziko chyb a konfliktů, protože je možné odhalit mnoho potenciálních chyb již ve

fázi návrhu. Všechny zúčastněné strany, které mají k modelu přístup, mohou vidět, jak se

jejich příspěvek odráží v hlavním modelu, a mohou odpovídajícím způsobem provádět

opravy. Takový model také předběžně umožňuje virtuální stavbu budovy, což vede

k lepšímu řízení procesu realizace. BIM model má větší potenciál, když je propojen

s BIM databází, kam lze vkládat řadu dalších informací – technologické postupy,

technické a materiálové listy, ceny atd. Přestože jsou 2D výkresy stále požadovány při

schvalovacích procesech, předpokládá se, že v budoucnu se BIM model stane zákonným

požadavkem [7].

Rychlá a efektivní výměna informací je často přerušena právě zúčastněnými

stranami, které nejsou ochotné informace sdílet z důvodů smluvních, bezpečnostních

nebo proto, že se jedná o duševní vlastnictví – to negativně ovlivní celkový proces vývoje

projektu, protože plně sdílené informace vedou k potenciálnímu snížení vzniku

vícenákladů, což je v zájmu všech stran. Další obtíží při komunikaci je velký počet

zúčastněných stran nezbytných pro vytvoření projektu. Většina společností má méně než

10 zaměstnanců, proto je zapojeno několik společností, z nichž se každá věnuje pouze

jedné specializované činnosti. Na každé fázi stavebního projektu pracují obvykle

společnosti jiné a každá z nich je zodpovědná za jinou oblast. To významně ovlivňuje
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roztříštěnost vybraného projektu, účinnost výměny informací a koordinaci dokumentace

mezi členy projektového týmu v průběhu všech fází projektu [7].

Obrázek 4 Porovnání toku a ztrát informace podél životního cyklu projektu, Zdroj [8]

Výsledkem je nadbytečnost úkolů souvisejících se zprostředkováním a obecně

výměnou informací. Posun směrem k BIM má za následek významné změny

v pracovních postupech a přístupu k procesu přípravy projektu, a to jak uvnitř

společnosti, tak v mezipodnikových procesech při přechodu od tradiční papírové formy


[…]


Příprava,
nastavení a
zprovoznění
všech
softwarových
systému

H
o

d
in

y

- NELZE URČIT VZHLEDEM K ROZSAHU DP

Tabulka 12 Cenová nabídka, Zdroj [autor]
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3.6.2 SWOT analýza

V návaznosti na provedené analýze stávajícího stavu a na výsledkách zavedení

nového postupu byla autorem vytvořena SWOT analýza (Tabulka 13). Pro potřeby této

diplomové práce SWOT analýza byla upravena, protože se nedělá pro celé odvětí, a proto

v rámci této práci bude sloužit zejména jako posudek příležitostí a rizik technologie

chytrých stavebních dílců v pozemním stavitelství:

Silné strany Slabiny

➢ Efektivní koordinace dokumentace a rychlá

výměna aktuální informací a následná

komunikace

➢ Zavedení BIM nástrojů pro dělníky přímo do

podmínek staveniště

➢ Lokalizace, identifikace a sledování prvků bez

nutnosti zásahu člověka

➢ Kontrola logistiky a monitoring dodávek –

automatické generování potřebných listů,

protokolů, prohlášení a sledování termínů

➢ Není třeba přímá viditelnost – identifikace

skrytých prvků

➢ Ukládání, zpřístupňování a dostupnost dat –

vytvoření strukturovaného toku dat

s aktualizací a evidencí všech změn a

přechodem mezi fázemi projektu

➢ Data se neztrácí mezi jednotlivými fázemi

projektu

➢ Minimalizace kolizí při výstavbě a chyb při

komunikaci

➢ Získání platných údajů pro provoz a přesný 3D

obraz objektu

➢ Malá velikost, snadné a rychlé používání,

odolnost v drsném prostředí

➢ Snížení papírové práce a ušetření času při

vyhledání nutných pro práci podkladů

➢ Úbytek signálu vlivem kovů, kapalin a rušení

frekvence z jiných zdrojů [19]

➢ Malá mechanická odolnost vzhledem

k staveništním podmínkám [19]

➢ Nejednotná standardizace – „neuniverzalita“ při

implementaci [18][20]

➢ Náklady na jednotku (štítek a čtečku) a náklady

na implementaci systému jsou příliš velké

➢ Velké organizační změny a přehodnocování

stávajících postupů, neboť dotýká se velkého

množství lidí

➢ Lidský faktor – úplně nový systém se bude

obtížně uchycovat u dělníků a na začátku jsou

možné chyby

➢ Mnoho dodavatelů s nízkou úrovní

implementace technologií, pokud se jedná o

externí dodavatele – faktor konzervativity

odvětví

➢ Neinformovanost o technologii ve stavebním

sektoru – faktor konzervativity odvětví

Příležitosti Rizika

➢ Možný další vývoj v rámci koncepce

Stavebnictví 4.0 – IoT a Robotizace

➢ Optimalizace funkčnosti a informovanosti v

různých fázích

➢ Strukturovanost a dostupnost informace

➢ Ekonomická hodnota pro všechny účastníky

stavebního procesu

➢ Snížení času procesů probíhajících v rámci

přípravy, realizace a provozu

➢ Snížení rutinních a manuálních úkonů za

pomoci technologie

➢ Klesající cena štítků, respektive IC

➢ Profitabilita, produktivita, Just-in-Time

➢ Další využití dat, zefektivnění sdílení dat

➢ Integrace s dalšími SW

➢ Export dat pro analytiku v rámci business

developmentu

➢ Kapacita technologie pokrývá jakoukoli

složitost a velikost projektů

➢ Etický kodex – ochrana soukromí

➢ Bezpečnost systému – hrozba útoků (hacking)

➢ Neochota investovat vzhledem k obavám

z hlediska návratnosti investice – není

hmatatelný finanční přínos

➢ Neochota novou technologii přijmout a

používat

➢ Nenalezení vhodné oblasti implementace

technologie

Tabulka 13 SWOT, Zdroj [autor]
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3.6.3 Eliminace vzniku vad při realizaci modulových fasád

Kvalita LOP, případně modulových fasád, je výrazně ovlivněna vstupní kvalitou

dílce a správným postupem realizace, potažmo dodržením všech předepsaných

podmínek, norem a postupů při realizaci díla dle aktuální montážní dokumentace. V této

fázi vzniká největší riziko vzniku vícenákladů, prodloužení času výstavby a zhoršení

kvality díla. V tabulce (Tabulka 14) jsou představeny vymodelované případy závad, které

by se mohly objevit během realizace modulových fasád v rámci daného projektu a to, jak

by jednotlivé případy mohly ovlivnit náklady, čas a kvalitu. Je také uvedeno, jaká opatření

lze uplatnit za podmínek stávajícího stavu a stavu s použitím technologie chytrých

stavebních dílců:

ZÁVADA MOŽNÁ

PŘÍČINA

DOPAD ZABRÁNĚNÍ –

STAVAJÍCÍ STAV

ZABRÁNĚNÍ – NOVÝ

STAV

VÝSLEDEK

Vada dílců

kvůli
skladování ve

špatných

podmínkách
nebo

nesprávné

manipulaci

s dílcem

Nedodržení

předpisů
daných

materiálovým

i podklady.
Není

kontrolován

dle KZP při
skladování

prvků

Finanční dopad

10-15 tisíc Kč/m2.

Další dopady:

časový dopad,

jelikož dodávka
opraveného dílce

bude zdržovat

navazující procesy

kapacitní problém

(s místem i
pracovními

silami)

Přísnější dohled nad

četou dělníků –
školení TP a

dodržování předpisů

daných
materiálovými

podklady

obsazených v těchto
papírových TP při

skladování prvků.

Osobní kontrola při

skladování a

manipulaci

Databáze bude dostupná po

načtení štítku dělníkem a
bude zobrazen odkaz na

SW, kde bude uložena

šablona protokolu ve formě
checklistu, který

v jednotlivých položkách

bude obsahovat nezbytné
