**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Možnosti implementace chytrých stavebních dílců v pozemním stavitelství</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Artemii Ivanilov</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Richard Ťoupek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Skanska a.s., závod Pozemní stavitelství

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hadnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k návrhu použití inovativního řešení v průběhu přípravy a realizace staveb hodnotím téma jako náročnější a především velmi aktuální a vhodné. Autor musel jistě vynaložit mnoho sil, aby prověřil a následně navrhl možnou implementaci systému, který popisuje v praktické části diplomové práce.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Praktická část diplomové práce podrobně popisuje postup implementace nového způsobu řízení stavebních prací (ve smyslu plánování a kontroly kvality) a navazuje na úvod práce, kde jsou vytyčeny základní pilíře diplomové práce.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Úvodní i teoretická část zeširoka popisují aktuální situaci ve stavebnictví. Autor se snažil postupnými kroky popsat možné zlepšení stavu s ohledem na stávající situaci pozemního stavitelství v České republice. Autorovi doporučuji prověřit situaci v pozemním stavitelství ve více společnostech a ve více lokalitách. Diplomová práce je v praktické části propojena pouze s jedním projektem.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce uvádí mnoho zajímavých zdrojů a popisuje moderní technologie. Autor využívá vlastních znalostí a zkušeností, které získal praxí i v rámci vysokoškolského studia. V práci je patrný vlastní přínos autora a práce jako celek je velmi pěkně strukturována.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Na jednu stranu oceňuji autora za zpracování diplomové práce v českém jazyce, který není autorovým rodným jazykem, na stranu druhou musím uvést, že diplomová práce zasloužila lepší kontrolu a je v ní množství pravopisných a stylistických chyb.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zdroje jsou zvoleny vhodně a dle mého názoru autor pracoval s relevantními zdroji, které přímo souvisí s tématem diplomové práce. Zároveň jsou zdroje aktuální a popisují situaci ve stavebnictví.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hodnotím diplomovou práci jako přínosnou a především věřím, že jsou popsány návrhy nového způsobu řízení stavební výroby aplikovatelné a autor v budoucnu dokáže teoretickou práci uvést na praktickém příkladu ve výstavbě.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Otázky:**

1. Pro jaké konstrukce a zařízení, vyjma uvedenou prefabrikaci technologických rozvodů a LOP, je vhodné/nehodné použití RFID a proč?
2. Nesouhlasím s tvrzením na straně 24 v odstavci 2.2.2 Přínosy BIM „Většina přínosů BIM jsou důsledkem potřeb, které vyžaduje investor, neboť zavedení BIM do projektu zvyšuje náklady investorovi“. Jak je to myšleno? Dle mého názoru je zájmem dodavatele oslovit klienta, investovat a provádět dílo za účelem vyššího zisku a zlepšení kvality.
3. Na straně 51 autor uvádí, že je použití RFID vhodné pro betonářskou výztuž. Jak si můžeme tuto aplikaci představit?
4. Na straně 57 autor uvádí tvorbu dílenské a výrobní projektové dokumentace. V tabulce 7 na straně 56 tento stupeň PD není uveden. Kam by autor zařadil tyto stupně PD?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 26.1.2020

Podpis: